
 

Responsabile del procedimento: Elena Barbieri Tel. 059 382924 e-mail: edfisica.modena@istruzioneer.gov.it 

Via Rainusso, 70/80 - 41100 -  MODENA    Tel: 059/382800  - C.F. 80009830367    

Indirizzo PEC :  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it - sito web:http://www.csa.provincia.modena.it/ 

Al coordinatore regionale di Educazione 
Fisica, prof. Giacomo Abate 

All’Ufficio III USRER Bologna 
Al Comitato provinciale Sport & Salute 

Alla delegazione provinciale CONI Modena 
Al Comitato provinciale CIP 

Ai docenti interessati 
 
 
COSTITUZIONE DELL’ORGANISMO PROVINCIALE PROGETTO NAZIONALE SPORT A SCUOLA 
a.s. 2023/24 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA  la nota del Ministero dell’istruzione e del merito AOODGSIP 9 novembre 2023, 

prot.n.4751, recante “Progetto nazionale “Scuola Attiva Kids” per la scuola primaria 
anno scolastico 2023/2024.”, che prevede la costituzione di organismi di governance 
dello sport scolastico territoriale denominati “Organismi Regionali per lo Sport a 
Scuola”(ORSS) e “Organismi Provinciali per lo Sport a Scuola” con il compito di 
coordinare gli interventi relativi a tutti gli ordini e gradi di scuola;  

PRESO ATTO   della prosecuzione nell’anno scolastico 2023/2024 del progetto regionale 
“Scuola Attiva Kids per l’Emilia-Romagna inclusiva”, realizzato in collaborazione tra 
Regione Emilia-Romagna e Sport e Salute SpA e reso possibile dalla disponibilità di 
risorse economiche regionali aggiuntive;  

PRESO ATTO altresì, che il progetto “Scuola Attiva Kids per l’Emilia-Romagna inclusiva” a.s. 
2023/2024 è rivolto alle classi prime delle scuole primarie statali e paritarie dell'Emilia-
Romagna e, in via sperimentale, a n.100 sezioni di bambini di 5 anni di scuola dell’infanzia 
statale;  
 
Visto il dispositivo dell’Ufficio Scolastico Regionale Emilia Romagna, n. 32345, del 
24/11/2023, che dispone la costituzione, definendone la composizione e i compiti di 
competenza, dell’“Organismo Regionale per lo Sport a Scuola” (ORSS); 
 
Considerato che nella citata nota, all’articolo 5, è prevista l’Istituzione dell’Organismo 
Provinciale per lo Sport a Scuola, costituito con Decreto del Dirigente in ambito territoriale, 
così composto: 

- Dirigente dell’Ambito Territoriale Provinciale (o suo delegato) 
- Docente referente territoriale di educazione fisica e sportiva dell’Ufficio Scolastico 
regionale di pertinenza 
- Referente per la scuola della struttura territoriale Sport e Salute 

mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it


 

Responsabile del procedimento: Elena Barbieri Tel. 059 382924 e-mail: edfisica.modena@istruzioneer.gov.it 

Via Rainusso, 70/80 - 41100 -  MODENA    Tel: 059/382800  - C.F. 80009830367    

Indirizzo PEC :  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it - sito web:http://www.csa.provincia.modena.it/ 

- Referente territoriale del CIP  
- Delegato territoriale CONI; 

 
DISPONE 

 
Articolo 1 
L’Organismo Provinciale per lo Sport a Scuola, d’ora in avanti OPSS, relativo all’Ambito 
Territoriale di Modena, a.s. 2023/24, è costituito da: 

- Veronica Tomaselli – Dirigente incaricato dell’Ufficio VIII - Ambito Territoriale di 
Modena – Presidente O.P.S.S. 
- Elena Barbieri - Docente referente territoriale dell’Ufficio Scolastico Regionale – 
Ufficio Educazione fisica Modena 
- Patrizia Marchesini - Referente per la scuola della struttura territoriale Sport e 
Salute 
- Felicia Lo Sapio - Referente provinciale per la scuola del CIP 
- Andrea Covi - Referente per la scuola della delegazione provinciale CONI. 
. 

 
Articolo 2 
Per la realizzazione del Progetto Nazionale “Scuola Attiva Kids”, destinato alla scuola 
primaria, l’Organismo Territoriale assumerà i compiti indicati nella nota ministeriale prot. 
3056, 26 Settembre 2022, citata in premessa. 
 
Articolo 3 
L’Organismo Provinciale, inoltre, per la realizzazione dell’attività sportiva scolastica per la 
scuola secondaria di primo e secondo grado nell’a.s. 2023/2024, svolgerà i seguenti compiti: 
- pianificazione e realizzazione delle azioni territoriali per lo sviluppo dello sport scolastico 
nella scuola secondaria, nel rispetto delle indicazioni dell’Organismo Regionale per lo Sport a 
Scuola; 
- definizione di accordi o protocolli con Enti Locali ed Organismi sportivi del territorio 
finalizzati alla realizzazione delle iniziative progettuali nazionali promosse dagli Organismi 
Nazionali e Regionali per lo Sport a Scuola. 
 
Articolo 4 
In seno all’Organismo Provinciale dello Sport a Scuola è costituita una Commissione Tecnica 
Operativa, costituita da 

- Giacomo Biondo, USP - docente scuola secondaria 2^ grado – IIS Selmi - Staff 
Campionati Studenteschi 

- Alessia Boldrini – Staff provinciale Joy of Moving e formatori infanzia/primaria - 
docente scuola secondaria 1^ grado – IC 5 e IC3 Modena 

mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it


 

Responsabile del procedimento: Elena Barbieri Tel. 059 382924 e-mail: edfisica.modena@istruzioneer.gov.it 

Via Rainusso, 70/80 - 41100 -  MODENA    Tel: 059/382800  - C.F. 80009830367    

Indirizzo PEC :  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it - sito web:http://www.csa.provincia.modena.it/ 

- Giulia Lancellotti - Staff provinciale Joy of Moving e formatori infanzia/primaria - 
docente scuola secondaria 2^ grado – IIS Guarini Modena 

- Nicole Lolli - Staff provinciale Joy of Moving e formatori infanzia/primaria -  docente 
scuola secondaria 2^ grado – IIS Venturi Modena 

- Alessandra Paltrinieri - Staff provinciale formatori - docente scuola primaria – 
Direzione Didattica Formigine 1 

- Danilo Patt – Staff provinciale Joy of Moving e formatori infanzia/primaria - docente 
scuola secondaria 1^ grado – IC5 Modena 

- Luigi Trotta – CONI – Scuola Regionale dello Sport – Formatore regionale – Staff 
provinciale Joy of Moving e formatori infanzia/primaria 

- Stefano Andreoli – Coordinatore Liceo Sportivo Tassoni - docente scuola secondaria 
2^ grado Staff Campionati Studenteschi 

- Paola Palumbo - Presidente AMIEF – formatrice e docente scuola secondaria 2^ 
grado – ITIS Fermi- Staff Campionati Studenteschi 

- Marco Sala – in rappresentanza del Liceo Sportivo degli sport invernali “Cavazzi” – 
Pavullo, sede di Pievepelago - docente scuola secondaria 2^ grado - Staff Campionati 
Studenteschi 

- Elisa Di Vita – ex referente CIP Modena per la scuola - docente scuola secondaria 2^ 
grado IIS Corni Modena - Staff Campionati Studenteschi. 

 
La Commissione Tecnica Operativa viene convocata, anche per gruppi di lavoro, dal 
Referente territoriale di Educazione Fisica dell’Ufficio VIII di Modena e potrà essere integrata 
da rappresentanti delle Federazioni Sportive o da altri docenti, di volta in volta interessati 
alle attività progettuali. 
 
Contestualmente viene istituito anche lo  
Staff provinciale dei formatori Joy costituito da 
- Giacomo Biondo, USP - IIS Selmi - Staff Campionati Studenteschi 
- Alessia Boldrini – IC 5 e IC3 Modena 
- Giulia Lancellotti - IIS Guarini Modena 
- Nicole Lolli – IIS Venturi Modena 
- Alessandra Paltrinieri - Direzione Didattica Formigine 1 
- Danilo Patt– IC5 Modena 
- Luigi Trotta – CONI – Scuola Regionale dello Sport  
 
Articolo 5 
L’Organismo Provinciale per lo Sport a Scuola è convocato dal Presidente dell’Organismo. 
 

IL DIRIGENTE 
Veronica Tomaselli 

mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it

		2023-11-28T17:19:52+0000
	TOMASELLI VERONICA


		2023-11-29T08:06:03+0100
	protocollo




